Проект договора для исполнителей
(в процессе оформления (согласования) могут вноситься изменения в текст договора)

[bookmark: _Hlk87425684]Договор на добровольное страхование (КАСКО) автомобильного транспорта

Договор №______________ юр
добровольное страхование (КАСКО)

г.Алмалык                                                                                                            «___» __________2022г.
  именуемая в  дальнейшем  «Страховщик»,  в лице   ____________________________________________  на основании доверенности   __________________с одной стороны и АО «Алмалыкский ГМК» именуемый в дальнейшем «Страхователь» в лице  и___________________________________ действующей на основании  доверенности  _______________________ с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1.Согласно настоящему договору Страховщик обязуется при наступлении обусловленного в договоре страхового случая выплатить Выгодоприобретателю сумму страхового обеспечения в пределах страховой суммы, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в порядке и в сроки, предусмотренные договором страхования.
1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью возместить вред, который может быть причинен жизни, здоровью или имуществу третьих лиц, а также окружающей среде и безопасности РУз.
2. Определения
Основные термины, используемые в Правилах.
Страховщик – юридическое лицо, принимающее в соответствии с договором страхования обязательства осуществить выплату страховой суммы – __________________________________
Страхователь – сторона в договоре страхования, страхующая свой имущественный интерес или интерес третьей стороны. По договору страхования на Страхователе лежит обязанность уплаты страховой премии (взноса) Страховщику за принятые на себя обязательства возместить Выгодоприобретателю убыток, при наступлении страхового случая.
Выгодоприобретатель – физическое или юридическое лицо, а также государство которому причинен материальный ущерб в результате небрежности, допущенной профессиональными лицами или их служащими в процесс выполнения своих профессиональных обязанностей.
Договор страхования – юридический документ, представляющий собой письменное соглашение, в силу которого Страховщик берет на себя обязательства по возмещению  ущерба нанесенного Страхователем третьим лицам, а Страхователь обязуется оплачивать страховые премии (взносы) в установленные договором страхования сроки. В договоре страхования указывается срок его действия, а также другие условия и оговорки.
Страховой случай – фактически произошедшее страховое событие, в связи с негативными или иными оговоренными последствиями  которого наступает обязанность Страховщика выплатить страховое возмещение или страховую сумму.
Страховая сумма – сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховую сумму по договору страхования, определяется соглашением Страхователя со Страховщиком.
Страховое возмещение – денежные средства, выплачиваемые Выгодоприобретателю в пределах страховой суммы на покрытие ущерба Страхователя, связанного с его обязанностью возместить вред, причиненный имущественным интересам третьих  лиц при наступлении страхового случая.
Страховое обеспечение - денежные средства, выплачиваемые Выгодоприобретателю в пределах страховой суммы на покрытие ущерба Страхователя, связанного с его обязанностью возместить вред, причиненный жизни и здоровью третьих  лиц при наступлении страхового случая.
Страховой тариф – нормированный по отношению к страховой сумме размер страховых премий (платежей). Определяется в абсолютном денежном выражении или в процентах от страховой суммы.
Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.
Страховой полис – документ, выдаваемый Страховщиком Страхователю  удостоверяющий факт заключения договора страхования и содержащий его условия.
Срок страхования – временной интервал, в течении которого застрахованы объекты страхования.
Франшиза условная – определенная часть убытков, когда Страховщик освобождается от ответственности за ущерб, не превышающий согласованной суммы условной франшизы, и должен возместить ущерб полностью, если его размер больше суммы условной франшизы.
Франшиза безусловная - определенная часть убытков, по которой Страховщик не несет ответственности ни при каких обстоятельствах.
Географическая зона – территория, на которой действуют обязательства Страховщика.
3. Страховые случаи
3.1. По настоящему договору страхования, Страховщик принимает обязательства по перечисленным ниже страховым рискам:
*
*
*
[bookmark: _GoBack]Под иными  имущественными интересами понимаются расходы, которые лицо, чьё право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено, т.е. упущенная выгода.
4.Исключения
4.1. К страховым случаям не относятся:
4.1. Претензии вследствие любого факта, ситуации, обстоятельства или события:
· о котором Страхователь на дату вступления договора в силу, знал или мог обоснованно предполагать, что следствием этого может явиться претензия к Страхователю;
· о котором поступало уведомление в рамках любого иного договора до даты вступления в силу договора страхования.
4.2.Убытки, ожидаемые или преднамеренно причиненные Страхователем.
4.3.Убытки, вызванные или связанные с недобросовестным, мошенническим, преступным или злонамеренным действием или бездействием Страхователя, равно как и любым действием или бездействием, совершенным им в нарушение законодательных или подзаконных актов, а также вызванные или связанные с оказанием им услуг, находящимся под воздействием опьяняющих или наркотических веществ.
4.4. Убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствие действия ответственных лиц, возникающих исключительно по причине статуса Страхователя и его деятельности в качестве должностного лица, директора, партнера или лица, занимающего схожую выборную или назначаемую административную должность, либо акционера или участника любого товарищества, общества или иной организации (включая любые фонды, коммерческие и некоммерческие организации). Однако данное условие не применяется к ответственности Страхователя, включая ответственность за действия других лиц, которая возникает вследствие осуществления застрахованной профессиональной деятельности, и не зависит от упомянутого статуса или полномочий.
4.5. Убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствии  претензий со стороны или в отношении любого физического или юридического лица в связи с действием любых физических или юридических лиц:
-которые непосредственно или косвенно находятся в собственности, под контролем, в хозяйственном ведении или управлении Страхователя;
-в собственности, под контролем, в хозяйственном ведении и управлении которых находится Страхователь;
-по отношению к которым Страхователь является партнером, советником или работником, если только данная претензия предъявляется и рассматривается совершенно независимо от Страхователя и при полном отсутствии с его стороны ходатайства, содействия, активного участия или вмешательства.
4.6. Убытки понесенные Выгодоприобретателем вследствие претензий в связи с  деятельностью Страхователя в качестве лица, занимающего выборную или иную должность в органах власти и управления или их структурных подразделениях, за исключением случаев, когда Страхователь считается занимающим должность лишь в силу оказания профессиональных услуг указанным органам или их структурным подразделениям, и вознаграждение за оказание услуг перечисляется Страхователю.
4.7. Убытки, возмещаемые Страхователем по причине предусмотренного в договоре или соглашении обязательства Страхователя о несении им ответственности, при условии, что такая ответственность не возникает в отсутствие упомянутого договорного обязательства.
4.8. Убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствие претензий, вызванных и связанных с предоставлением Страхователем гарантий, поручительства или оценочного мнения в отношении любых платежей, расходов, объемов, продолжительности или сроков.
4.9. Убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствие претензий при повреждении или утрате имущества, находящегося во владении, на хранении или под контролем Страхователя, либо в результате повреждения, потери или утраты документа любого характера - рукописного, печатного или произведенного иным способом - а также какой-либо компьютерной или иной хранимой на электронном носителе информации и материалов, вверенных Страхователю или находящихся у него во владении, на хранении или под контролем.
4.10. Убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствие претензий, возникших в результате фактической или предполагаемой клеветы или распространения иных сведений, порочащих честь, достоинство и деловую репутацию лица, либо посягающих на неприкосновенность частной жизни.
5.Страховые суммы, страховые премии, форма и порядок ее уплаты.
5.1. Страховой тариф
5.2. Страховая сумма
5.3. Страховая премия (стоимость полиса с франшизой и/или без франшизы).
5.4. Страховая премия  уплачивается безналичным расчетом единовременно в течении пяти дней с момента регистрации настоящего договора.
5.5. Срок выдачи страхового полиса 3 дня с момента уплаты страховой премии.
5.6. Размер франшизы - .

6.Срок действия договора страхования.
6.1. Настоящий Договор страхования заключён сроком на  1 (один) год и вступает в силу с момента его подписания.
6.2. Ответственность Страховщика и Страхователя вступают в силу с момента поступления страховой премии или первого взноса на расчётный счёт Страховщика при безналичном расчёте.
6.3. Срок страхования фиксируется в страховом полисе.
7. Прекращение договора страхования
7.1. Договор страхования прекращается в случаях:
а)  истечения срока действия;
б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме;
в) неуплаты Страхователем страховых премий в установленные договором сроки;
г) ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования;
д) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Республики Узбекистан;
е) принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;
ж) в других случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.
7.2. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или Страховщика, если это предусмотрено условиями договора страхования, а также по соглашению сторон, за исключением случаев, когда прекращение договора не затрагивает интересы третьей стороны.
7.3. О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за тридцать дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное.
8. Права и обязанности сторон.
8.1.Страхователь имеет право:
8.1.1.Получать консультации Страховщика по вопросам страхования в течение всего периода страхования;
8.1.2. Досрочно расторгнуть Договор с обязательным уведомлением Страховщика;
8.1.3. Получить дубликат Полиса в случае его утраты;
8.2.Страхователь обязан:
8.2.1.Перечислить на расчетный счет Страховщика страховую премию в размере и порядке, указанном в договоре страхования.
8.2.2.По требованию Страховщика Страхователь обязан:
-сотрудничать со Страховщиком при расследовании, урегулировании или защите от претензии, и оказывать содействие Страховщику при реализации права требования в отношении любого физического или юридического лица, которое может нести ответственность перед Страхователем за причинение убытков, на которые распространяется настоящее страхование.
8.2.3.Предоставить любые сведения или информацию, содержащуюся в бухгалтерских книгах Страхователя, других деловых бумагах или документах, которые могут потребоваться Страховщику для изучения или проверки какой-либо претензии по убыткам в связи с договором. Изучение этих документов может быть осуществлено профессиональными бухгалтерами, если они действуют в качестве таковых от имени Страховщика, и их отчет будет первоначальным свидетельством сведений и информации.
8.2.4.Незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора.
8.2.5.В случае изменения юридического адреса и банковских реквизитов сообщить об этом Страховщику в срок не позднее 10 дней.

8.3.Страховщик имеет право:
8.3.1.При наступлении обстоятельств, влекущих увеличение страхового риска, указанных в договоре страхования Страховщик имеет право потребовать изменения условий договора или уплаты дополнительного страхового платежа соразмерно увеличению риска.

8.4.Страховщик обязан:
8.4.1.Выдать страховой Полис в срок 3 (трех) дней с момента оплаты страховой премии.
8.4.2.При наступлении страхового случая выплатить страховое возмещение Выгодоприобретателю в срок 30 (тридцать) дней с момента регистрации страхового случая.

9. Порядок и условия выплаты страховое возмещения.
9.1.Страховщик обязуется компенсировать Страхователю расходы, которые он вследствие осуществления застрахованной профессиональной деятельности будет по закону обязан произвести для возмещения убытков, обусловленных событием, которое произошло в период действия Полиса страхования.
9.2.В течение трех дней со дня подачи заявления о наступлении страхового события и представления всех необходимых документов Страховщиком создается комиссия, в состав которой входят представители Страховщика и Страхователя. Комиссией на основании представленных документов устанавливаются фактические обстоятельства, послужившие основанием для подачи заявления о наступлении страхового случая, и определяется сумма возмещения. Заключение комиссии отражается в страховом акте.
9.3. В случае несогласия с решением Страховщика Страхователь может требовать назначения независимого эксперта для урегулирования претензий.
9.4. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения и страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя, Выгодоприобретателя, за исключением, если умышленные действия были совершены ими в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости.
9.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения и страховой суммы, если законом или договором страхования не предусмотрено иное и страховой случай наступил вследствие:
а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
б) военных действий, маневров или иных военных мероприятий.

10. Прочие условия.
10.1.По договору страхования размер безусловной франшизы соответствует _ % от __________ суммы ________ по каждому страховому случаю.
10.2.В случае реорганизации Страхователя или Страховщика все права и обязанности по договору страхования переходят к их правопреемникам.
10.3.Передача прав и обязанностей по договору страхования третьим лицам не допускается без письменного согласия сторон.
10.4.Стороны по договору страхования, а также их представители не должны раскрывать фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к договору страхования без предварительного письменного согласия каждой из сторон.
10.5.В случаях, не предусмотренных договором страхования, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
10.6.Договор страхования составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
10.7.Все дополнения и изменения к договору страхования, также пролонгация, расторжение или прекращение, должны быть совершены в письменном виде с согласия сторон.
10.8. Географическая зона  Республика Узбекистан.
10.9. В случае просрочки исполнения обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
11.Порядок разрешения споров.
11.1. Все споры и разногласия, вытекающие из Настоящего договора страхования, разрешаются путем переговоров сторон, а в случае не достижения согласия, в порядке, предусмотренном законодательством Республики Узбекистан.
10. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Страхователь:
АО «Алмалыкский ГМК»
Адрес: Ташкентский вилоят, г. Алмалык
ул. А. Тимура 53
тел: 141-90-09
факс: 141-90-33
р/с 20210000200130833001
в АТИБ «Ипотека банк» ОКЭД 24440
МФО 00459, ИНН 202328794

	ПОДПИСИ СТОРОН:

40